
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 536 del 29/03/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC). ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TELEFONIA MOBILE 8” PER LA FORNITORUA IN NOLEGGIO
DI N. 20 APPARATI RADIOMOBILI E RELATIVE SIM FONIA/DATI (CIG DERIVATO ZF93A86D0D)

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
De Santis Simone

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC).
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TELEFONIA MOBILE 8” PER LA
FORNITORUA IN NOLEGGIO DI N. 20 APPARATI RADIOMOBILI E RELATIVE SIM
FONIA/DATI (CIG DERIVATO ZF93A86D0D).

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- Il Governo in data 25 aprile 2021 ha trasmesso al Parlamento Europeo il testo del PNRR Italia il quale, in data

22 giugno 2021, è stato approvato dalla Commissione Europea e il 13 luglio 2021 dal Consiglio Economia e
Finanza (Ecofin) Europeo;

- Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento di programmazione che ciascuno Stato
membro predispone per accedere ai fondi del Next Generation EU (NGEU) che è lo strumento introdotto
dall’Unione Europea per rilanciare l’economia post pandemia Covid-19 e favorire, tra l’altro,
l’ammodernamento strutturale, tecnologico e digitale con un pacchetto di provvedimenti la cui componente
centrale è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una
durata di sei anni, dal 2021 al 2026;

- Il PNRR si articola in sedici componenti - raggruppate in sei Missioni tra le quali la Missione 6 Salute, che
contiene gli interventi di interesse delle Aziende Socio Sanitarie regionali quali soggetti attuatori esterni - e
rappresenta lo strumento per poter accedere ai fondi del programma “Next Generation EU”, la cui
componente principale è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF) che
ha una durata di sei anni;

- l D.L. n. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, ha disposto l’approvazione del Piano
Nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finanziato con risorse nazionali per gli anni dal 2021 al
2026, con l’obiettivo di integrare e potenziare i contenuti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione per l’attuazione
degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della Salute – Direzione
generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per la
realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett.
e), punto 1) del D.L. 59/2021;

VISTO l’accordo di collaborazione sottoscritto tra Istituto Superiore di Sanità e Regione Abruzzo volto a realizzare
attività condivise, finalizzate a dare attuazione, nell’ambito del programma degli interventi in “Salute, Ambiente,
Biodiversità e Clima” – Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata”, alle tipologie di
intervento individuate nell’Allegato 1 del suddetto Accordo.

CONSIDERATO che tra gli interventi di cui al suindicato allegato 1 a favore della ASL di Teramo troviamo
l’acquisizione di n. 20 cellulari aziendali per un importo stimato in € 8.000,00;

PRESO ATTO delle seguenti richieste inoltrate dal dott. Marco Marinelli, direttore della U.O.C. servizio di tutela
della salute nei luoghi di lavoro:

- nota prot. n. 0026181/23 del 23/03/2023 per l’assegnazione di n. 20 apparati telefonici a noleggio modello
Samsung S20;

- nota prot. n. 0026185/23 del 23/03/2023 per l’assegnazione di n. 20 SIM Fonia/Dati;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PRESO ATTO che
- Consip Spa in data 17/05/2021 ha attivato sulla piattaforma Acquistinretepa.it la Convenzione denominata

“Mobile 8”, aggiudicata alla ditta Telecom Italia Spa con scadenza 16/11/2022, di durata 18 mesi
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi;

- i contratti attuativi hanno durata fino alla scadenza della Convenzione originaria o prorogata ovvero 12
mesi in caso di stipula del contratto nell’ultimo anno di durata della Convenzione;

VISTO che con comunicazione del 17/10/2022, pubblicata nella sezione “News” del portale www.acquistinretepa.it,
la Consip ha reso noto che: “la Convenzione Telefonia Mobile 8 è stata prorogata di 6 mesi. La nuova data di
scadenza prevista per la Convenzione è il 16 maggio 2023, termine ultimo per emettere ODA. Si ricorda che le
scadenze dei singoli contratti attuativi, stipulati dalle Amministrazioni mediante l’adesione alla Convenzione sono le
seguenti:

- ordinativi (ODA) emessi dal 17/05/2021 al 16/05/2022 - I contratti avranno durata sino al termine della
Convenzione stessa ossia il 16/05/2023

- ordinativi (ODA) emessi dal 17/05/2022 al 16/05/2023 – I contratti avranno una durata minima di 12 mesi a
partire dal giorno di emissione dell’ODA, quindi il termine ultimo di scadenza per questi contratti è il
16/05/2024”

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, che recita “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”, e
l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.Lgs. 95/2012, che recita “Fermo restando quanto previsto dall’articolo 17,
comma 1, lettera a), del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011,
n. 111, gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma
CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se
disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

VISTA la “Guida alla Convenzione Telefonia Mobile 8 – Lotto unico” e la “Convenzione per la prestazione dei
servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 8 – Lotto unico – Corrispettivi e Tariffe”;

RITENUTO pertanto di dover aderire alla convenzione Mobile 8 stipulata dalla Consip con l’operatore economico
Telecom Italia S.p.a., per un periodo di 12 mesi, assegnando al medesimo la fornitura descritta nella seguente
tabella:

Descrizione Q.ta
Prezzo €/mese

singola
Prezzo €/mese

totale
Prezzo €/12

mesi
SIM (Voce+SMS+Dati) Piano tariffario
ricaricabile a pacchetto L20

20 € 4,20 € 84,00 € 1.008,00

Telefoni - Categoria TOP Android 20 € 6,50 € 130,00 € 1.560,00
TOTALE € 214,00 € 2.568,00

VISTO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 e pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 07/11/2017;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

CONSIDERATO che il dott. Simone De Santis, collaboratore amministrativo professionale alle dipendenze della
UOC Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’appalto in
oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal paragrafo 4
delle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO il quadro economico complessivo della fornitura di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO

IMPORTO FORNITURA “MOBILE 8” € 2.568,00
IMPORTO TOTALE “A” FORNITURA € 2.568,00

Imprevisti per traffico extra bundle € 100,00
I.V.A. 22% di A + imprevisti € 586,96

TOTALE “B”: Somme a disposizione € 686,96
Ammontare complessivo € 3.254,96

RITENUTO pertanto di:
 prendere atto della Convenzione sottoscritta tra Consip S.p.A e la società Telecom Italia S.p.A.,

aggiudicataria del lotto unico della relativa procedura di gara, inerente alla categoria: Informatica,
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio – specificata quale: Telefonia Mobile 8 – CIG
782331756B unitamente ai relativi allegati;

 dare atto che i singoli contratti di fornitura si perfezionano con la ricezione da parte dell’aggiudicatario degli
Ordinativi di Fornitura;

 dare atto che il RUP della citata procedura è il dipendente dott. Simone De Santis;
 aderire alla vigente Convenzione inerente alla categoria: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e

macchine per ufficio - specificata quale: Telefonia Mobile 8 - CIG: 782331756B, con CIG “derivato”
ZF93A86D0D, sottoscritta tra Consip S.p.A. e la società Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria della
fornitura, per la durata di 12 mesi, precisando che la AUSL di Teramo è legittimata a contrarre mediante
emissione di Ordinativo di Fornitura per le forniture di che trattasi, secondo modalità di emissione on line
con firma digitale.

 emettere “Ordinativo di fornitura” (ODA) – secondo modalità di emissione on line con firma digitale come
indicato sul portale www.acquistinretepa.it. – relativamente alla fornitura descritta in tabella:

Descrizione Q.ta
Prezzo €/mese

singola
Prezzo €/mese

totale
Prezzo €/12

mesi
SIM (Voce+SMS+Dati) Piano tariffario
ricaricabile a pacchetto L20

20 € 4,20 € 84,00 € 1.008,00

Telefoni - Categoria TOP Android 20 € 6,50 € 130,00 € 1.560,00
TOTALE € 214,00 € 2.568,00

 precisare che questa azienda si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di riscatto degli apparati
radiomobili in parola sulla base di una proposta formulata da Telecom Italia S.p.A.;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde procedere tempestivamente all’adesione in
oggetto;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

P R O P O N E :
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente

dispositivo di:

http://www.acquistinretepa.it


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1) PRENDERE ATTO della Convenzione sottoscritta tra Consip S.p.A e la società Telecom Italia S.p.A.,
aggiudicataria del lotto unico della relativa procedura di gara, inerente alla categoria: Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio – specificata quale: Telefonia Mobile 8 – CIG 782331756B
unitamente ai relativi allegati;

2) DARE ATTO che i singoli contratti di fornitura si perfezionano con la ricezione da parte dell’aggiudicatario
degli Ordinativi di Fornitura;

3) DARE ATTO che il RUP della citata procedura è il dipendente dott. Simone De Santis;

4) ADERIRE alla vigente Convenzione inerente alla categoria: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
macchine per ufficio - specificata quale: Telefonia Mobile 8 - CIG: 782331756B, con CIG “derivato”
ZF93A86D0D, sottoscritta tra Consip S.p.A. e la società Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria della fornitura,
per la durata di 12 mesi, precisando che la AUSL di Teramo è legittimata a contrarre mediante emissione di
Ordinativo di Fornitura per le forniture di che trattasi, secondo modalità di emissione on line con firma digitale.

5) EMETTERE “Ordinativo di fornitura” (ODA) – secondo modalità di emissione on line con firma digitale come
indicato sul portale www.acquistinretepa.it. – relativamente alla fornitura descritta in tabella:

Descrizione Q.ta
Prezzo €/mese

singola
Prezzo €/mese

totale
Prezzo €/12

mesi
SIM (Voce+SMS+Dati) Piano tariffario
ricaricabile a pacchetto L20

20 € 4,20 € 84,00 € 1.008,00

Telefoni - Categoria TOP Android 20 € 6,50 € 130,00 € 1.560,00
TOTALE € 214,00 € 2.568,00

6) PRECISARE che questa azienda si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di riscatto degli apparati
radiomobili in parola sulla base di una proposta formulata da Telecom Italia S.p.A.;

7) DARE ATTO che per il pagamento della fornitura in oggetto sono state acquisite le autorizzazioni n. 2023/55
sub 1 e n. 2024/55 sub 1, come indicato nello schema contabile in calce riportato;

8) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 2 441,22 sottoconto 070202010900 autorizzazione 2023/55 sub 1

Spesa anno 2024 € 813,74 sottoconto 070202010900 autorizzazione 2024/55 sub 1

Fonte di finanziamento: PNC

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE
_______________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento attesta che gli allegati al presente atto sono costituiti da n. 2 pagine e
segnatamente:

Allegato n. 1 – nota prot. n. 0026181/23 del 23/03/2023 del dott. Marco Marinelli per l’assegnazione di n. 20
apparati telefonici a noleggio modello Samsung S20 (pagg. 1);

Allegato n. 2 – nota prot. n. 0026185/23 del 23/03/2023 del dott. Marco Marinelli per l’assegnazione di n. 20
SIM Fonia/Dati (pagg. 1)









ASL TERAMO

Deliberazione n. 536 del 29/03/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC). ADESIONE

ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TELEFONIA MOBILE 8” PER LA

FORNITORUA IN NOLEGGIO DI N. 20 APPARATI RADIOMOBILI E RELATIVE SIM

FONIA/DATI (CIG DERIVATO ZF93A86D0D)

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/03/2023 con prot. n.

0001197/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


